
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocan�ns
Reitoria

EDITAL Nº 59/2025/REI/IFTO, DE 28 DE JULHO DE 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA PROVA DE TÍTULOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A
FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA ATUAR NO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO

BRASIL NO ÂMBITO DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS — UAB/IFTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público  o  resultado  preliminar  da  análise  da  prova  de  �tulos  do  processo  sele�vo
simplificado de formação de cadastro de reserva para as funções de professor formador para
atuar no Ins�tuto Federal do Tocan�ns por meio do Programa Sistema Universidade Aberta
do  Brasil  —UAB,  na  modalidade  a  distância,  nos  cursos  aprovados  nos  editais  da
Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior  —  CAPES,  atendendo  à
necessidade temporária de excepcional interesse público. Este edital está fundamentado na
Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, no Decreto nº 5.800, de 8 de junho de 2006, na
Portaria CAPES nº 309,  de 27 de setembro de 2024,  na Portaria CAPES nº 33,  de 16 de
fevereiro de 2023, na Instrução Norma�va CAPES nº 1, de 1º de outubro de 2024, e em
demais norma�vos per�nentes:

1. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA PROVA DE TÍTULOS

1.1. PF1 - Agronegócio 1

Nome Inscrição Nota
Erica Ribeiro de Sousa Simone� Homologada 9
Francielly Quiteria Guimaraes Alves Não homologada¹ 0
Vanessa David Domingos Valença Não homologada¹ 0
Elaine da Cunha Silva Paz Não homologada¹ 0
Fabiano Cordeiro Silva Não homologada¹ 0

1.2. PF2 - Agronegócio 2

Nome Inscrição Nota
Raphael PAvesi Araujo Não homologada¹ 0

1.3. PF3 - Agronegócio 3

Nome Inscrição Nota
Josilene dos Santos Rodrigues Homologada 7
Wiliam Brasil Rodrigues Sobrinho Não homologada¹ 0
Rafael Machado da Silva Não homologada¹ 0
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Rony Von Ribeiro de Souza Não homologada¹ 0

1.4. PF4 - Ciência da Computação/Sistemas de Computação

Nome Inscrição Nota
Fábio Silveira Vidal Homologada 19
Pablo Luiz Araujo Munhoz Homologada 12
Ramásio Ferreira de Melo Homologada 11
Iury Gomes de Oliveira Não homologada¹ 0
Jus�no Soares dos Santos Filho Não homologada¹ 0

1.5. PF5 - Ciências Exatas e da Terra/Geociências

Nome Inscrição Nota
Patrícia de Jesus Sales Homologada 9
Gustavo Henrique Pereira da Silva Homologada 7
Daniel Macedo Nascimento Não homologada¹ 0
Henrique Holanda Neto Não homologada¹ 0

1.6. PF6 - Ciências Humanas/Educação

Nome Inscrição Nota
Carlos Eduardo Panosso Homologada 16
João Raniery Elias da Silva Homologada 8
Daniel Macedo Nascimento Não homologada¹ 0

1.7. PF7 - Computação

Nome Inscrição Nota
Fábio Silveira Vidal Homologada 19
Pablo Luiz Araujo Munhoz Homologada 12
Simone Dutra Mar�ns Guarda Homologada 9
Francirley Resendes Borges Costa Não homologada¹ 0
Iury Gomes de Oliveira Não homologada¹ 0
Igor de Oliveira Melo Borges Não homologada¹ 0
Jus�no Soares dos Santos Filho Não homologada¹ 0

1.8. PF8 - Educação/Gestão da Educação

Nome Inscrição Nota
Luciane Silva da Costa Homologada 13
Kerley Fernandes Duarte de Oliveira Homologada 8
Luciane de Paula Machado Não homologada¹ 0
Rafael Machado da Silva Não homologada¹ 0
Biannca de Alencar Nogueira Não homologada¹ 0

1.9. PF9 - Educação/Orientação de TCC

Nome Inscrição Nota
Gislene Magali da Silva Homologada 16
Marcelo Werneck de Souza Saraiva Homologada 15
Maurício Donato de Moura Júnior Homologada 11
Ramásio Ferreira de Melo Homologada 11
Nubia Adriane da Silva Homologada 10
Erica Ribeiro de Sousa Simone� Homologada 9
Marcos José Pereira Barros Homologada 9
Patrícia de Jesus Sales Homologada 9
Poliana Gonzaga Rocha Homologada 8
Cin�a Ribeiro de Souza Homologada 8
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Kerley Fernandes Duarte de Oliveira Homologada 8
Crislene Cristo Ribeiro Homologada 7
Patricia Luciano de Farias Teixeira Vidal Não homologada¹ 0
Monise Vieira Busquets Não homologada¹ 0
Aécio Alves Andrade Não homologada¹ 0
Francielly Quiteria Guimaraes Alves Não homologada¹ 0
Elaine da Cunha Silva Paz Não homologada¹ 0
Núbia Régia de Almeida Não homologada¹ 0
Rafael Machado da Silva Não homologada¹ 0
Biannca de Alencar Nogueira Não homologada¹ 0
Alisson Almeida dos Santos Não homologada¹ 0

1.10. PF10 - Educação/Trabalho e Educação

Nome Inscrição Nota
Marcio Telles de Souza Malta Homologada 14
Heraldo Márcio Galvão Júnior Homologada 9
Shirley Alves Viana Vanderlei Homologada 7
Mariane Freiesleben Não homologada¹ 0

1.11. PF11 - Educação 1

Nome Inscrição Nota
Januario Neto Pereira Sarmento Homologada 20
Gislene Magali da Silva Homologada 16
Francisco Erilson Freire de Oliveira Homologada 12
Roseni Alves Arruda Terra Homologada 10
Cin�a Ribeiro de Souza Homologada 8
Poliana Gonzaga Rocha Homologada 8
Kerley Fernandes Duarte de Oliveira Homologada 8
Pedro Botelho Rocha Não homologada¹ 0
Gisana Nascimento Brito Não homologada¹ 0
Bárbara Adelaide Parada Eguez Não homologada¹ 0
Núbia Régia de Almeida Não homologada¹ 0
Fabiano Cordeiro Silva Não homologada¹ 0
Michelle Ludmila Guedes dos Santos Não homologada¹ 0
Osianne Carvalho Parente Não homologada¹ 0
Raniel Soares Cardoso Oliveira Não homologada¹ 0
Wendys Mendes da Silva Não homologada¹ 0
Ygor Rafael Leite Pereira Não homologada¹ 0
Alisson Almeida dos Santos Não homologada¹ 0

1.12. PF12 - Educação 2

Nome Inscrição Nota
Januario Neto Pereira Sarmento Homologada 20
Marcelo Werneck de Souza Saraiva Homologada 15
Roseni Alves Arruda Terra Homologada 10
Shirley Alves Viana Vanderlei Homologada 7
Guilherme Ramon Gomes Pires Arantes Não homologada¹ 0
Osianne Carvalho Parente Não homologada¹ 0
Biannca de Alencar Nogueira Não homologada¹ 0

1.13. PF13 - Princípios de Aterramento Elétrico dos Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Antonio Marcelino da Silva Filho Não homologada¹ 0
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1.14. PF14 - Fundamentos de Energia Solar Fotovoltaica

Nome Inscrição Nota
Wendell Eduardo Moura Costa Homologada 8
Augusto Cesar dos Santos Homologada 8
Antonio Marcelino da Silva Filho Não homologada¹ 0
Brunno Henrique Brito Não homologada¹ 0
Elcio Precioso de Paiva Não homologada¹ 0
Astrogildo Pires Bernardo Não homologada¹ 0

1.15. PF16 - Instalação de Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Antonio Marcelino da Silva Filho Não homologada¹ 0
Brunno Henrique Brito Não homologada¹ 0

1.16. PF17 - Esta�s�ca aplicada a Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Humberto Rodrigues Macedo Homologada 9
Elcio Precioso de Paiva Não homologada¹ 0

1.17. PF18 - Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Elcio Precioso de Paiva Não homologada¹ 0

1.18. PF19 - Eletrônica Embarcada em Inversores Solar

Nome Inscrição Nota
Wendell Eduardo Moura Costa Homologada 8

1.19. PF20 - Dimensionamento de Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Augusto Cesar dos Santos Homologada 8
Brunno Henrique Brito Não homologada¹ 0

1.20. PF21 - Instrumentação Aplicada aos Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Humberto Rodrigues Macedo Homologada 9
Mateus Lima Peduzzi Homologada 8
Maxwell Moura Costa Não homologada¹ 0

1.21. PF22 - Sistemas Microcontrolados Aplicados a Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Mateus Lima Peduzzi Homologada 8
Maxwell Moura Costa Não homologada¹ 0

1.22. PF24 - Fundamentos de Eletricidade Aplicados a Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Humberto Rodrigues Macedo Homologada 9
Wendell Eduardo Moura Costa Homologada 8
Mateus Lima Peduzzi Homologada 8
Augusto Cesar dos Santos Homologada 8
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1.23. PF25 - Segurança do Trabalho Aplicada aos Sistemas Fotovoltaicos

Nome Inscrição Nota
Astrogildo Pires Bernardo Não homologada¹ 0

1.24. PF26 - Engenharias/Engenharia Sanitária 1

Nome Inscrição Nota
Liliane Garcia da Silva Homologada 15
Karine Beraldo Magalhães oliveira Homologada 15
Wanessa de Sousa Não homologada¹ 0

1.25. PF27 - Engenharias/Engenharia Sanitária 2

Nome Inscrição Nota
Hugo Renan Bolzani Homologada 15
Thiago de Loiola Araújo e Silva Homologada 10
Wanessa de Sousa Não homologada¹ 0

1.26. PF28 - Engenharias/Engenharia Sanitária 3

Nome Inscrição Nota
Liliane Garcia da Silva Homologada 15
Marcelo Mendes Pedroza Homologada 15
Wanessa de Sousa Não homologada¹ 0
Rejane Freitas Benevides Almeida Não homologada¹ 0

1.27. PF29 - Engenharias/Engenharia Sanitária 4

Nome Inscrição Nota
Hugo Renan Bolzani Homologada 15
Cláudia da Silva Aguiar Rezende Homologada 12
Dayane Juliate Barros Homologada 1

1.28. PF30 - Engenharias/Engenharia Sanitária 5

Nome Inscrição Nota
Ricardo Barbosa de Sousa Homologada 17
Marcelo Mendes Pedroza Homologada 15
Simone Dutra Mar�ns Guarda Homologada 9
Crislene Cristo Ribeiro Homologada 7
Dayane Juliate Barros Homologada 1

1.29. PF31 - Engenharias/Engenharia Sanitária 6

Nome Inscrição Nota
Karine Beraldo Magalhães oliveira Homologada 15
Cláudia da Silva Aguiar Rezende Homologada 12
Crislene Cristo Ribeiro Homologada 7
Dayane Juliate BARROS Homologada 1
Michelle Ludmila Guedes dos Santos Não homologada¹ 0
João Pedro Noleto Barbosa Não homologada¹ 0

1.30. PF32 - Engenharia Sanitária/Tratamento de Águas de Abastecimento e Residuárias

Nome Inscrição Nota
Marcelo Mendes Pedroza Homologada 15
Hugo Renan Bolzani Homologada 15
Thiago de Loiola Araújo e Silva Homologada 10
Rejane Freitas Benevides Almeida Não homologada¹ 0
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Djales dos Santos Barros Não homologada¹ 0

1.31. PF33 - Engenharia Sanitária/Recursos Hídricos

Nome Inscrição Nota
Cláudia da Silva Aguiar Rezende Homologada 12
Thiago de Loiola Araújo e Silva Homologada 10
Rejane Freitas Benevides Almeida Não homologada¹ 0
Michelle Ludmila Guedes dos Santos Não homologada¹ 0

1.32. PF34 - Engenharias/Segurança do Trabalho

Nome Inscrição Nota
Liliane Garcia da Silva Homologada 15
Luciane de Paula Machado Não homologada¹ 0
João Pedro Noleto Barbosa Não homologada¹ 0
Astrogildo Pires Bernardo Não homologada¹ 0

1.33. PF35 - Física/Física Geral

Nome Inscrição Nota
Paulo Henrique de Araujo Pereira Não homologada¹ 0
João Pedro Noleto Barbosa Não homologada¹ 0

1.34. PF36 - Gestão

Nome Inscrição Nota
Nubia Adriane da Silva Homologada 10
Erica Ribeiro de Sousa Simone� Homologada 9
Wiliam Brasil Rodrígues Sobrinho Não homologada¹ 0

1.35. PF37 - Gestão/Orientação de TCC

Nome Inscrição Nota
Lucivania Pereira Gloria Homologada 15
Patrícia Feil leal Homologada 14
Wendys Mendes da Silva Não homologada¹ 0
Wiliam Brasil Rodrígues Sobrinho Não homologada¹ 0

1.36. PF38 - Informá�ca

Nome Inscrição Nota
Pablo Luiz Araujo Munhoz Homologada 12
Ramásio Ferreira de Melo Homologada 11
Francirley Resendes Borges Costa Não homologada¹ 0
Iury Gomes de Oliveira Não homologada¹ 0
Igor de Oliveira Melo Borges Não homologada¹ 0
Jus�no Soares dos Santos Filho Não homologada¹ 0
Thiago Guimarães Tavares Não homologada¹ 0

1.37. PF39 - Informá�ca/Orientação de TCC

Nome Inscrição Nota
Fábio Silveira Vidal Homologada 19
Simone Dutra Mar�ns Guarda Homologada 9
Francirley Resendes Borges Costa Não homologada¹ 0
Igor de Oliveira Melo Borges Não homologada¹ 0
Thiago Guimarães Tavares Não homologada¹ 0

1.38. PF40 - Matemá�ca/Álgebra
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Nome Inscrição Nota
Francisco Erilson Freire de Oliveira Homologada 12
Marcos José Pereira Barros Homologada 9
Aécio Alves Andrade Não homologada¹ 0
Bárbara Adelaide Parada Eguez Não homologada¹ 0
Paulo Henrique de Araujo Pereira Não homologada¹ 0
Jarbas Glauber Santos Lopes Não homologada¹ 0
Guilherme Ramon Gomes Pires Arantes Não homologada¹ 0
Raniel Soares Cardoso Oliveira Não homologada¹ 0
Wendys Mendes da Silva Não homologada¹ 0
Gabriel Lopes da Rocha Não homologada¹ 0

1.39. PF41 - Probabilidade e Esta�s�ca/Esta�s�ca

Nome Inscrição Nota
Francisco Erilson Freire de Oliveira Homologada 12
Aécio Alves Andrade Não homologada¹ 0
Bárbara Adelaide Parada Eguez Não homologada¹ 0
Paulo Henrique de Araujo Pereira Não homologada¹ 0
Jarbas Glauber Santos Lopes Não homologada¹ 0
Gabriel Lopes da Rocha Não homologada¹ 0

1.40. PF42 - Química/Físico-Química

Nome Inscrição Nota
Ricardo Barbosa de Sousa Homologada 17
Elaine da Cunha Silva Paz Não homologada¹ 0
Djales dos Santos Barros Não homologada¹ 0

1.41. PF43 - Química/Química Analí�ca

Nome Inscrição Nota
Ricardo Barbosa de Sousa Homologada 17
Djales dos Santos Barros Não homologada¹ 0

1.42. PF44 - Geografia

Nome Inscrição Nota
Reuvia de Oliveira Ribeiro Homologada 18
Patrícia de Jesus Sales Homologada 9
Gustavo Henrique Pereira da Silva Homologada 7
Mariane Freiesleben Não homologada¹ 0
Daniel Macedo Nascimento Não homologada¹ 0
Henrique Holanda Neto Não homologada¹ 0
Alisson Almeida dos Santos Não homologada¹ 0

1.43. PF45 - Letras/Língua Inglesa 1

Nome Inscrição Nota
Mônica Lopes Névoa Guimarães Homologada 17
Daniel Marra da Silva Homologada 15
Voninio Brito de Castro Homologada 12
Patricia Luciano de Farias Teixeira Vidal Não homologada¹ 0
Mírian Níchida Não homologada¹ 0
Leyciane Lima Oliveira Não homologada¹ 0

1.44. PF46 - Letras/Língua Inglesa 2

Nome Inscrição Nota
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Daniel Marra da Silva Homologada 15
Voninio Brito de Castro Homologada 12
Maurício Donato de Moura Júnior Homologada 11
Leyciane Lima Oliveira Não homologada¹ 0
Patricia Luciano de Farias Teixeira Vidal Não homologada¹ 0
Guilherme Ramon Gomes Pires Arantes Não homologada¹ 0

1.45. PF47 - Educação/Sociologia/Filosofia/Polí�cas Públicas

Nome Inscrição Nota
Carlos Eduardo Panosso Homologada 16
Josilene dos Santos Rodrigues Homologada 7
Ygor Rafael Leite Pereira Não homologada¹ 0

1.46. PF48 - Educação/Gestão da Educação/Administração Escolar

Nome Inscrição Nota
Patrícia Feil leal Homologada 14
Luciane Silva da Costa Homologada 13
Rony Von Ribeiro de Souza Não homologada¹ 0

1.47. PF49 - Educação/Didá�ca/Currículo

Nome Inscrição Nota
Reuvia de Oliveira Ribeiro Homologada 18
Lucivania Pereira Gloria Homologada 15
Elizeth da Costa Alves Homologada 15
Roseni Alves Arruda Terra Homologada 10
Mariane Freiesleben Não homologada¹ 0
Pedro Botelho Rocha Não homologada¹ 0
Ygor Rafael Leite Pereira Não homologada¹ 0

1.48. PF50 - Letras – Libras/Educação Inclusiva/Tradução e Interpretação em Libras

Nome Inscrição Nota
Alini Cardoso de Albuquerque Alves Homologada 13
Edivaldo dos Santos Junior Homologada 8
Lelma Nunes Silva Homologada 6
Núbia Régia de Almeida Não homologada¹ 0
Pablo Felipe Sousa Castro Não homologada¹ 0

1.49. PF51 - Educação/Psicologia Educacional/Avaliação Educacional

Nome Inscrição Nota
Elizeth da Costa Alves Homologada 15
Marcio Telles de Souza Malta Homologada 14
Shirley Alves Viana Vanderlei Homologada 7

1.50. PF52 - Educação/Sociologia/Antropologia/Polí�cas Públicas

Nome Inscrição Nota
Carlos Eduardo Panosso Homologada 16
João Raniery Elias da Silva Homologada 8
Edivaldo dos Santos Junior Homologada 8
Monise Vieira Busquets Não homologada¹ 0
Ka�ucia da Silva Nardes Não homologada¹ 0

1.51. PF53 - Educação/Gestão Educacional/Polí�cas Públicas/Administração Pública
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Nome Inscrição Nota
Januario Neto Pereira Sarmento Homologada 20
Alini Cardoso de Albuquerque Alves Homologada 13
Luciane Silva da Costa Homologada 13
Josilene dos Santos Rodrigues Homologada 7
Ka�ucia da Silva Nardes Não homologada¹ 0
Rony Von Ribeiro de Souza Não homologada¹ 0

1.52. PF54 - Educação/Sociologia/Polí�cas Públicas

Nome Inscrição Nota
Reuvia de Oliveira Ribeiro Homologada 18
Gislene Magali da Silva Homologada 16
Heraldo Márcio Galvão Júnior Homologada 9
João Raniery Elias da Silva Homologada 8
Edivaldo dos Santos Junior Homologada 8
Monise Vieira Busquets Não homologada¹ 0
Ka�ucia da Silva Nardes Não homologada¹ 0

1.53. PF55 - Educação/Metodologia da Pesquisa/Ciências Humanas

Nome Inscrição Nota
Lucivania Pereira Gloria Homologada 15
Marcelo Werneck de Souza Saraiva Homologada 15
Patrícia Feil leal Homologada 14
Marcio Telles de Souza Malta Homologada 14
Nubia Adriane da Silva Homologada 10
Heraldo Márcio Galvão Júnior Homologada 9
Marcos José Pereira Barros Homologada 9
Cin�a Ribeiro de Souza Homologada 8
Gustavo Henrique Pereira da Silva Homologada 7
Pedro Botelho Rocha Não homologada¹ 0
Luciane de Paula Machado Não homologada¹ 0
Gisana Nascimento Brito Não homologada¹ 0

1.54. PF56 - Educação/Linguís�ca/Letras/Metodologia Cien�fica

Nome Inscrição Nota
Elizeth da Costa Alves Homologada 15
Daniel Marra da Silva Homologada 15
Alini Cardoso de Albuquerque Alves Homologada 13
Maurício Donato de Moura Júnior Homologada 11
Mírian Níchida Não homologada¹ 0
Leyciane Lima Oliveira Não homologada¹ 0
Fabiano Cordeiro Silva Não homologada¹ 0

PF57 - Educação/Gestão Educacional/Interdisciplinar

Nome Inscrição Nota
Poliana Gonzaga Rocha Homologada 8
Francielly Quiteria Guimaraes Alves Não homologada¹ 0
Gisana Nascimento Brito Não homologada¹ 0
Jarbas Glauber Santos Lopes Não homologada¹ 0
Osianne Carvalho Parente Não homologada¹ 0

¹ Documentos não entregues ou que não estejam organizados e iden�ficados na ordem, em
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cada página, conforme a numeração romana e a descrição com a letra correspondente do
quadro de pontuação (Anexo III), de acordo com o item 7.2 do EDITAL nº 59/2025/REI/IFTO.

* Os códigos PF15 e PF23 não �veram candidatos inscritos.

Palmas, 22 de setembro de 2025.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR
Reitor do Ins�tuto Federal do Tocan�ns

Documento  assinado  eletronicamente  por  Antonio  da  Luz  Júnior,  Reitor,  em
22/09/2025, às 20:31, conforme horário oficial  de Brasília,  com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.i�o.edu.br/
sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,  informando  o  código
verificador 2918137 e o código CRC 2AC9BD00.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200

portal.i�o.edu.br — reitoria@i�o.edu.br

Referência: Processo nº 23235.013381/2025-03 SEI nº 2918137
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